1

國立臺中教育大學 112 學年度第 1 次校務發展委員會  紀錄

時間：112 年 11 月 14 日（星期二）上午 10 時整
地點：行政樓 1 樓 A109 會議室
出席、列席、請假人員：如簽到表                                      紀錄：許仲毅
主席：郭主任委員伯臣

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項

一、宣讀及確認 111 學年度第 5 次校務發展委員會會議紀錄
裁示：准予備查
二、校務發展委員會歷次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表，報請

鑒察

裁示：照案通過

參、討論事項

案由一：有關本校 114 學年度擬申請增設「全校不分系學士學位學程」一案，

提請審議。（提案單位：教務處）

說明：

一、 本案計畫書(附件 1，P.6~P.29)業經 112 年 10 月 17 日 112 學年度

第 1 學期期初教務會議審議通過。

二、 依據「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」第 4 條第 1 項

規定，申請增設學位學程，應符合教育部所定之師資條件等規定。

三、 復依本校「申請增設及調整院系所班組學位學程計畫審核辦法」第

4 條及第 5 條規定，各相關單位應就計畫書內有關師資、圖書及儀

器設備、空間規畫等進行審查並提供意見。

四、 教務處彙整各單位審查意見如下表：

項目 教育部規定(及計畫書內容) 審查意見

評鑑成績

最近一次依大學評鑑辦法之校

務評鑑結果各項目為通過。（含

追蹤評鑑後通過及再評鑑通過）

計畫書內容：

本校 107 年第二週期校務評鑑

結果各項目皆為通過。

本校 107 年第二週期校務評鑑結果各項

目皆為通過。

2

項目 教育部規定(及計畫書內容) 審查意見

設立年限

法規要件：

申請時已設立招生碩士班達 3

年以上。

【亦即支援之學系(研究所)已

設立碩士班達 3年以上。】

計畫書內容：

1. 數位內容科技學系日間學制

學士班於 94 學年度設立。核

定公文：093 年 11 月 04 日台

中二字第 0930138425F 號。

2. 資訊工程學系日間學制學士

班於 93 學年度設立。核定公

文：092 年 10 月 27 日台中二

字第 0920153633A 號(101 學

年度更名為資訊工程學系

100年 11月 02日臺高一字第

1000186225D 號函)。

3. 教育學系日間學制學士班於

76 學年度設立。核定公文：

教育廳760507七六教人字第

03914號(95學年度更名為教

育學系 94 年 10 月 13 日臺中

二字第 0940134557F 號)。

4. 教育測驗統計研究所於 86學

年度設立。核定公文：086 年

03 月 17 日台 86 師二字第

86016872號(103學年度更名

為教育資訊與測驗統計研究

所 102 年 09 月 16 日臺教高

四字第 1020131952 號)。

5. 教師專業碩士學位學程於

101 學年度設立。核定公文：

1001102 臺 高 一 字 第

1000186225D 號函

教務處課務組：

1.按法規要件說明：申請時支援學系已設

立達 3年以上。

2.本學士學位學程增設案屬一般項目，依

規定申請時間為 113 年 2 月（申請時

間為 112 學年度）。

3.支援學系符合申請規定。

3

項目 教育部規定(及計畫書內容) 審查意見

學生員額

法規要件：

新設學士班(學士學位學程)招

生名額以 45 名為限，且不得低

於 10 人。另依公私立大學增設

調整院系所學位學程及招生名

額總量提報規定，新設學士班

(學士學位學程)招生名額應由

既有學制班別招生名額總量內

調整。

計畫內容：

擬招生 20 名。

教務處課務組：

1. 本校學士班 113 學年度招生名額總量

為 766 名。

2. 本案之招生名額，擬於本校學士班總

量內調整。

師資結構

法規要件：

1. 實聘專任師資應達二人以

上，實聘及系所支援之專任

師資合計應達十五人以上，

其中三分之二以上須具助理

教授以上資格，三人具副教

授以上資格。

2. 支援系所均應符合總量標準

附表五師資質量基準。

計畫內容：

1. 實聘專任教師 0位，擬聘專任

教師 2位。

2. 實聘及支援專任教師合計 17

位，其中：

（1）助理教授以上 17 位

（2）副教授以上 14 位

人事室：

有關不分系實聘師資部分，目前尚無實聘

專任教師。

空間

計畫內容：

空間規劃如計畫書 24 頁空間規

劃表。

總務處保管組：

有關空間規劃乙節，案附計畫倘經核准，

有額外申請各院或系以外之空間需求，敬

請提送本校校園空間規畫委員會審議。

圖儀設備

計畫內容：

中文圖書 94,272 冊，外文圖書

45,677 冊，114 學年度擬增購中

圖書館採編組：

無修改意見。

圖書館參考服務組：

4

項目 教育部規定(及計畫書內容) 審查意見

文類圖書 1,000 冊；外文類圖

書 600 冊，中文期刊 63 種，外

文期刊 36 種。

無修改意見。

課程規劃

計畫內容：

課程規劃如計畫書第 21 至 24

頁。

教務處課務組：

畢業學分符合本校學則規定，無修正意

見。

決議：

一、 P.22，2.招生規劃名額刪除「預計招生名額為 40 名」。

二、 P.25，「……108 年度教師資格考試通過率達 92.63%……」修正為

「……112 年度教師資格考試通過率達 90.63%……」。與智慧教育學

習有關之國科會(科技部)計畫更新為近 5 年內數據。「……國立臺灣

大學系統……」修正為「……臺灣國立大學系統……」。

三、 P.29，空間規劃內容加入現有及預計將設置之智慧教室空間，並臚

列符合教育部規定所需空間標準之數據。

四、 計畫書內容納入生成式 AI，並將 ESG 為發展方向帶入，及結合各學

院相關課程。

五、 修正後通過。

六、 請教務處評估本學程設立後，對於教師授課時數之影響，及瞭解臺

南大學如何計算開課成本。

案由二：有關本校 114 學年度擬申請增設「語文教育學系碩士在職專班」及停

招「語文教育學系國民小學教師在職進修教學碩士學位班」一案，提

請審議。（提案單位：教務處）

說明：

一、 本案計畫書（附件 2，P.33~P.67-增設、附件 3，P.68~P.87-停招）業

經人文學院 112 年 10 月 4 日 112 學年度第 1學期第 1次院務會議決議

通過。

二、 有關增設「語文教育學系碩士在職專班」部分，依據「專科以上學校總

量發展規模與資源條件標準」第 4 條第 1 項及第 2 項規定，及教育部

111年 12月 22日臺教高(四)字第 1112204705 號函規範之計畫書格式，

研究所申請增設夜間學制碩士在職專班，應符合教育部前開標準所定評

鑑成績、設立年限、師資條件等規定。

5

三、 復依本校「申請增設及調整院系所班組學位學程計畫審核辦法」第 4 條

及第 5 條規定，各相關單位應就計畫書內有關師資、圖書及儀器設備、

空間規畫等進行審查並提供意見，由教務處彙整後送校發會審議。

四、 教務處彙整各單位審查意見如下表：

專科以上學校總量發展規模

與資源條件標準規定
審查意見

評鑑

條件

法規要件：

最近一次依大學評鑑辦法之校務評鑑

結果各項目為通過。（含追蹤評鑑後通

過及再評鑑通過）

計畫書內容：

本校107年第二週期校務評鑑結果各

項目皆為通過。

本校107年第二週期校務評鑑結

果各項目皆為通過。

設立

年限

法規要件：

申請時已設立日間學制碩士班達2年

以上。

計畫書內容：

語文教育學系碩士班：

1. 90學年度設立語文教育學系碩士

班890605台89師二字第89067574號

函。

教務處課務組：

1. 按法規要件說明：申請時已設

立日間學制碩士班達 2 年以

上。

2. 學系申請碩士在職專班符合

申請規定。

師資

結構

法規要件：

申請時實聘專任師資達9人以上，其中

三分之二以上須具助理教授以上資

格，且4人以上須具副教授以上資格。

計畫書內容：

實聘專任教師14位，其中：

1. 助理教授以上13位。

2. 副教授以上10位。

人事室：

語教系實聘師資部分與規定相

符。

學生

員額

法規要件：

新設碩士在職專班招生名額以 20 名

為上限。另依公私立大學增設調整院

系所學位學程及招生名額總量提報規

定，新設碩士在職專班招生名額應由

既有碩士在職專班招生名額總量內調

教務處課務組：

1. 本校碩士在職專班 113 學年

度招生名額總量為 273 名。

2. 語文教育學系國民小學教師

在職進修教學碩士學位班，於

113學年度分配之招生名額數

6

專科以上學校總量發展規模

與資源條件標準規定
審查意見

整。

計畫內容：

擬招生 12 名。語文教育學系同步申請

停招「語文教育學系國民小學教師在

職進修教學碩士學位班」，擬在不變動

學生名額總數的前提下，將名額轉移

至申請新設之「語文教育學系碩士在

職專班」。

為 12 名。

3. 本案之招生名額，擬於教育部

公告核定後，另案召開招生名

額協調會議討論。

空間

計畫內容：

空間規劃如計畫書 25 頁空間規劃表。

總務處保管組：

有關空間規劃乙節，案附計畫倘

經核准，有額外申請各院或系以

外之空間需求，敬請提送本校校

園空間規畫委員會審議。

圖儀

設備

計畫內容：

1.中文圖書 66,133 冊，外文圖書

9,356 冊。112 學年度擬增購語文教

育類圖書 800 冊。

2.中文期刊 23 種，外文期刊 0 種。

112 學年度擬增購語文教育類期刊

0 種。

3.中文電子期刊 58 種，外文期刊 0

種。112 學年度擬增購語文教育類

電子期刊 0 種。

圖書館採編組：

無修改意見。

圖書館參考服務組：

無修改意見。

課程

規劃

計畫內容：

課程規劃如計畫書第 17 至 21 頁。

教務處課務組：

畢業學分符合本校學則規定，無

修正意見。

五、有關停招「語文教育學系國民小學教師在職進修教學碩士學位班」部分，

依據「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」第 9 條第 1 項及第

12 條第１項規定，並同教育部 111 年 12 月 22 日臺教高(四)字第

1112204705 號函規範之計畫書格式，申請停招需填妥停招說明並提供規

劃階段師生溝通紀錄等。

六、依語文教育學系 112 年 9 月 12 日 112 學年度第 1 學期第 2 次系務會議決

議及人文學院 112 年 10 月 4 日 112 學年度第 1 學期第 1 次院務會議決

7

議，若申請 114 學年度增設「語文教育學系碩士在職專班」案未獲通過，

則撤銷申請 114 學年度停招「國民小學教師在職進修教學碩士學位班」

案。

決議：

一、 P.43，參、三、修正為掌握國內外語文教育發展之趨勢。

二、 修正後通過。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：上午 10 時 50 分。